MOÇÃO DE PESAR

Apresento  Moção  de  Pesar  à  família  do
Senhor  JARBAS SOKOLOWSKI,  pelo  seu
falecimento.

Senhor Presidente

JUSTIFICATIVA

Mestre Jarbas, como era conhecido, chegou a Mato Grosso em 2005, tendo contribuído fortemente
para o fortalecimento da cultura e do esporte mato-grossenses por meio da capoeira.
Mestre Jarbas conquistou os primeiros títulos nacionais representando Mato Grosso, resgatou grupos
folclóricos  de  puxada-de-rede,  maculelê,  berimbaladas,  apresentações  teatrais  e  espetáculos  de
capoeira.
Jarbas atuou como Conselheiro de Estado de Cultura, Presidente da Federação Mato-grossense de
Capoeira, Vice-presidente da Confederação Brasileira de Capoeira e Membro do Departamento da
International Capoeira Association (ICA). Também foi o primeiro representante do Estado premiado
com a maior honraria para mestres de capoeira do planeta, o Prêmio Berimbau de Ouro, recebido em
março de 2016, em Salvador (BA).
Atualmente  exercia  o  cargo de diretor  do Departamento de Cultura  da Secretaria  Municipal  de
Educação e Cultura de Sorriso (SEMEC).
Destarte,  em Nome da Câmara Municipal  de Cuiabá,  queremos transmitir  a  toda família nossas
condolências por essa triste perda e nossa gratidão pelo importante trabalho realizado por Mestre
Jarbas, que fez dele uma grande personalidade da capoeira, reconhecida dentro e fora do Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 4 de outubro de 2021.

Eduardo Magalhães (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://177.39.233.4/camaracuiaba/autenticidade
com o identificador 3300310035003900350032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-10-04T10:16:23-0400